
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.409 Terça-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº. 835/2020, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/934103, de 11/11/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalização nas obras de execução de serviços de drenagem 
e pavimentação asfáltica de vias urbanas na Região de Integração do Ma-
rajó – Lote 1 - Contrato Nº024/2019, no Município de Portel/PA, Serviços 
de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas na Região de In-
tegração do Marajó – Lote 1- Contrato Nº 024/2019, e construção da Orla 
do Balneário da Praia da Costa – Convênio Nº 60/2018, no Município de 
Bagre/PA.
DESTINO: Portel e Bagre/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia).
DATA: 14/12 a 16/12/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 601436
PORTARIA Nº. 831/2020, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/934562, de 11/11/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Wesley Fernandes Sarmento, matrícula 5956733/1; Cargo/Função: 
Coordenador de Núcleo Regional.
OBJETIVO: Realizar fi scalização na obra de Pavimentação Asfáltica em 
CBUQ na Av. Goreti no Município de Breu Branco/PA (CV 054/2018).
DESTINO: Breu Branco/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia).
DATA: 25/11/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 601360
PORTARIA Nº. 829/2020, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/926912, de 09/11/2020 
– DIFIS/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Marcus Vinicius Angelim de Azevedo, Matrícula nº. 5936254/2; 
Cargo/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Realizar fi scalização nas obras de execução de serviços de dre-
nagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas na Região de Integração 
do Marajó – Lote 1, nos Municípios de Salvaterra/PA e Soure/PA - Contrato 
Nº024/2019, e Conclusão da Pavimentação em CBUQ e drenagem de vias 
urbanas na Rua 29 de Dezembro – Salvaterra/PA, Contrato Nº030/2020.
DESTINO: Soure e Salvaterra/PA.
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia).
PERIODO: 23/11 a 24/11/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 601349

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 837/2020, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO o Processo 2020/355529 de 26/05/2020 e os termos do 

Memorando nº. 35/2020/CPAT/SEDOP, de 26/05/2020.
R E S O L V E:
I - CONCEDER, no período de 04/01/2021 a 03/02/2021, 30 (trinta) 
dias de férias ao servidor THIAGO WULFERT DE OLIVEIRA, matrícula 
57193152/3, ocupante do cargo de Assessor I, referente ao período aqui-
sitivo 2019/2020.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 601439

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2020
O Sr. Diretor Presidente Interino da Companhia de Habitação do Estado 
do Pará – COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
considerando parecer da Assessoria Jurídica nº 710/2020-ASJUR e mani-
festação da Assessoria de Controle Interno nº 62/09, nos autos do Pro-
cesso 2020/608643, que trata da contratação de empresa para confecção 
e instalação de 10 (dez) placas de obra em estrutura de madeira e lona 
sintética com impressão digital, resolve proceder a contratação direta da A 
R S COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 01.741.868/0001-05, por meio de 
Dispensa de Licitação, fundamentado no artigo 80, II, do Regulamento In-
terno de Licitações e Contratos da COHAB, no valor global de R$ 17.250,00 
(dezessete mil, duzentos e cinquenta reais), conforme termo de referência.
Belém, 10 de novembro de 2020.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 601490

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 011/2020
Nos termos do artigo 79, inciso V do Regulamento Interno de licitações e 
contratos, ratifi co a Dispensa de Licitação para a contratação de empresa 
para confecção e instalação de 10 (dez) placas de obra em estrutura de 
madeira e lona sintética com impressão digital, conforme descrito no Ter-
mo de Referência constante no Processo 2020/608643, no valor global de 
R$ 17.250,00 (dezessete mil, duzentos e cinquenta reais).
Belém, 10 de novembro de 2020.
LUIS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente Interino

Protocolo: 601493

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 037/2020-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE ME-
TROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
§2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e conforme 
Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 04/01/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abai-
xo:

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

CYNTHIA DE MORAES E SILVA TAVARES 5945744 08/01/2020 a 07/01/2021 09/01/2021 a 07/02/2021

KARLA MAYLA DA SILVA MACHADO 5890293 07/06/2019 a 06/06/2020 28/01/2021 a 26/02/2021

RUY KLAUTAU DE MENDONÇA 5930313 14/01/2019 a 13/01/2020 04/01/2021 a 02/02/2021

WALDOMIRO CARNEIRO MORENO 55588419 10/04/2019 a 09/04/2020 04/01/2021 a 02/02/2021

LUIZ ANDRÉ GARCIA PASTANA 5930555 25/03/2019 a 24/03/2020 04/01/2021 a 02/02/2021

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de novembro de 2020
EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO JUNIOR
DIRETOR GERAL

Protocolo: 601353


